湖 南 省 律 师 协 会

湘律协通知〔2015〕59号
关于举办《地方立法的理论与
实务研讨会》的通知

各市州律师协会，省律协直属会员部：

2015年3月15日，第九届全国人大通过了《立法法》修正案，赋予了设区的市级人民政府、人大及其常委会制订政府规章和地方性法规的立法权限。这既是立法上的一件大事，也为律师广泛参与地方立法活动提供了契机。为帮助我省律师熟悉掌握《立法法》的有关理论知识，提升实务能力，省律协决定举行“地方立法的理论与实务研讨会”。现将有关事项通知如下：

一、会议时间：2015年12月19日上午9：00至12：00

二、会议地点：湖南省委招待所（长沙市韶山北路20号）

三、拟邀请嘉宾：高校教授、部分地市法制办、人大法工委负责人

四、参会人员（限300人）

1.省律协行政法专业委员会委员、各市州律协行政法专业委员会主任、副主任、委员。

2.全省对行政法业务感兴趣的律师自愿报名参加。

五、论文征集

1.省律协行政法专业委员会、各市州律协行政法委员会主任、副主任、委员必须提交一篇与本次研讨会主题相关的论文，题目可以自拟，也可以选择会务组拟定的参考题目（附后）。

2. 欢迎其他参会律师提交论文。

3.请将论文于12月12日17：00前发送至雷志锋律师邮箱：zhifenglawyer@foxmail.com
六、其他事项

1、请对行政法业务感兴趣的律师到所在律师事务所报名，再由律师事务所统一将名单报送至邮箱张丕穆律师邮箱：zpm264@163.com。 报名截止时间为12月12日17：00。

2、请参会人员于2015年12月19日上午8：40前到省委招待所签到。

联系人：张丕穆，13548789591

雷志锋，18670006660

附件：1.地方立法的理论与实务研讨会报名表

      2.论文参与题目

湖南省律师协会

2015年11月20日

附件1
“地方立法的理论与实务研讨会”报名表
	姓  名
	性别
	所在律所
	联系方式
	备 注

附件2

论文参考题目

1.立法权下放对地市级政府的影响

2.地市级人大立法权限范围及规制

3.地方立法程序问题的思考

4.地方立法的“地方化”问题思考

5.地方党委意志的法律化问题

6.律师如何参与地方立法的几点意见

7.地方立法的公众参与性问题研究

8.论地方立法的前瞻性问题

9.论政府在地方立法中的利益平衡问题10.如何在地方立法中预防立法腐败的思考

11.地方立法的立项问题的初探

12.构建地方立法审查机制的初探

13.立法权下放对地方管理带来的机遇与挑战

14.农村土地流转与集约化生产（建议常德的律师写）

----以汉寿土地流转模式为考察对象

15.城市拆违带来的思考

----以某市拆除违法建筑为考察对象

16.城市排危程序考

----以某市排除危房为考察对象

17.地方政府国有资产的管理与处置

----以某市国有企业改制为考察对象

18.库区移民的安置与补偿

----以某水电站库区移民为考察对象

19.论游客的权益保障

----旅游城市应立法保障游客的权利

20.城市管理局的尴尬与突破

----以立法权下放为契机

注：请结合自己的专业特长和本地实际撰写论文，并提出对问题的解决方案或立法建议。

PAGE
- 5 -